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Ádk'ku 

   

 fodkl [k.M lwpdkad o"kZ 2023&24 fljekSj ftyk ds fodkl [k.Mksa 

dk uohure Ádk’ku gS ftlesa vFkZ O;oLFkk ls lEcfU/kr fofHkUu fodklkRed 

tkudkjh miyC/k djokbZ xbZ gSA bl iqfLrdk esa eq[;r% tula[;k] {ks=Qy] 

fpfdRlk] df̀"k] i'kqikyu rFkk lapkj bR;kfn dh foLr̀r tkudkjh nh xbZ gSA vr% 

bl iqfLrdk esa [k.M Lrjh; vkadM+¨a dk foLr`r Hk.Mkj gSA blesa lHkh Ádkj ds 

egRoiw.kZ vkadM+¨a dk lekos”k djus dk Á;Ru fd;k x;k gSA vr% bl iqfLrdk esa 

miyC/k lkaf[;dh; lwpukvksa ds vk/kkj ij [k.M Lrjh; fodkl esa gqbZ Áxfr dk 

vkdyu fd;k tk ldrk gSA   

 eq>s vk’kk gS fd bl iqfLrdk esa miyC/k lwpuk [k.M Lrjh; fodkl 

gsrq mi;ksxh fl) gksxh rFkk lkFk gh Hkfo"; esa ;kstuk rS;kj djus esa egRoiw.kZ 

Hkwfedk Ánku djsxhA ;g iqfLrdk fo’ks"k :i ls ;kstukdkjksa o 'kks/kdrkZvksa ds fy, 

ykHkdkjh fl) gksxhA 

   

 eSa ftyk fljekSj ds leLr vf/kdkfj;ksa dk /kU;oknh gw¡ ftUgksusa bl 

iqfLrdk ds fy, egRoiw.kZ lwpuk,a miyC/k djokbZ gSaA Ádk'ku ds lq/kkjkFkZ 

mi;ksxdrkZvksa ds lq>ko lg"kZ Lohdk;Z gSa A  

         

 

 

  

            Mkå fouksn jk.kk 

    vkfFkZd lykgdkj 

                  fgekpy Áns’k ljdkj 

      f’keyk&171009 
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Rkkfydk&1 

 

[k.M okj {ks=] tula[;k o tula[;k dk ?kuRo o fyax vuqikr ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

                                                      

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

fodkl [k.M dh dqy  tula[;k 

tux.kuk&2011 

fodkl 

[k.M dk 

{ks= 

tula[;k 

dk ?kuRo 

Áfr oxZ 

fd0eh0 

dqy tula[;k 

0&6 vk;q oxZ 

fyax vuqikr 

fL=;ka Áfr 

gtkj iq#"k 
dqy iq#"k L=h dqy iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 iPNkn 53,800 27,912 25,888 406.50 132 5,972 3,114 2,858 927 

2 jktx<+ 45,916 23,599 22,317 410.34 112 5,554 2,884 2,670 946 

3 ukgu 72,653 37,722 34,931 286.74 253 9,733 5,086 4,647 926 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 89,150 80,532 366.34 463 22,127 11,484 10,643 903 

5 f'kykbZ 60,229 31,841 28,388 272.09 221 9,357 4,807 4,550 892 

6 laxM+kg 70,410 35,951 34,459 486.28 145 10,644 5,405 5,239 958 

;ksx 4,72,690 2,46,175 2,26,515 2228.29 212 63,387 32,780 30,607 920 

ftyk fljekSj 5,29,855 2,76,289 2,53,566 2,825 188 69,620 36,107 33,513 918 

                                

 Hkkjrh; losZ{k.k foHkkxkuqlkj  

  L=ksr%& tux.kuk&2011 
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rkfydk& 2 

 

[k.M&okj lk{kj tula[;k rFkk lk{kjrk dh Áfr’krrk] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½                                            

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

0&6 vk;q oxZ ls Åij 

lk{kj tula[;k lk{kjrk dh Áfr’krrk 

dqy iq#"k L=h Dqy iq#"k L=h dqy iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 iPNkn 47,828 24,798 23,030 40,951 22,683 18,268 85.62 91.47 79.32 

2 jktx<++ 40,362 20,715 19,647 34,748 18,821 15,927 86.09 90.86 81.07 

3 Ukkgu 62,920 32,636 30,284 50,641 28,732 21,909 80.48 88.04 72.35 

4 ikaoVk lkfgc 1,47,555 77,666 69,889 1,09,748 64,466 45,282 74.38 83.00 64.79 

5 f'kykbZ 50,872 27,034 23,838 34,926 20,534 14,392 68.65 75.96 60.37 

6 laxM+kg 59,766 30,546 29,220 45,422 25,375 20,047 76.00 83.07 68.61 

;ksx 4,09,303 2,13,395 1,95,908 3,16,436 1,80,611 1,35,825 77.31 84.64 69.33 

ftyk fljekSj 4,60,235 2,40,182 2,20,053 3,62,645 2,05,617 1,57,028 78.8 85.61 71.36 

                                                               

  L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&3 

 

         [k.M&okj vuqlwfpr tkfr o vuqlwfpr tutkfr tula[;k] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

                                                     

 

Ø0 la0 fodkl [k.M 

dk uke 

vuqlwfpr tkfr tula[;k vuqlwfpr tutkfr tula[;k 

;ksx iq#"k L=h ;ksx iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 iPNkn 20,734 10,695 10,039 96 54 42 

2 jktx<+ 20,587 10,500 10,087 136 79 57 

3 Ukkgu 23,007 11,842 11,165 6,467 3,401 3,066 

4 ikaoVk lkfgc 36,757 19,109 17,648 4,123 2,118 2,005 

5 f'kykbZ 18,644 9,800 8,844 30 15 15 

6 laxM+kg 29,990 15,421 14,569 63 35 28 

;ksx 1,49,719 77,367 72,352 10,915 5,702 5,213 

ftyk fljekSj 1,60,745 83,017 77,728 11,262 5,912 5,350 

                                                                                    

      L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&4 

 

        vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls Áfr’krrk] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

                  

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

vuqlwfpr tkfr 

tula[;k 

vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy 

tula[;k ls Áfr’krrk  

dqy iq#"k L=h dqy iq#"k L=h dqy iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 iPNkn 53,800 27,912 25,888 20,734 10,695 10,039 38.54 38.32 38.78 

2 jktx<++ 45,916 23,599 22,317 20,587 10,500 10,087 44.84 44.49 45.20 

3 ukgu 72,653 37,722 34,931 23,007 11,842 11,165 31.67 31.39 31.96 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 89,150 80,532 36,757 19,109 17,648 21.66 21.43 21.91 

5 f'kykbZ 60,229 31,841 28,388 18,644 9,800 8,844 30.96 30.78 31.15 

6 laxM+kg 70,410 35,951 34,459 29,990 15,421 14,569 42.59 42.89 42.28 

;ksx 4,72,690 2,46,175 2,26,515 1,49,719 77,367 72,352 31.67 31.43 31.94 

ftyk fljekSj 5,29,855 2,76,289 2,53,566 1,60,745 83,017 77,728 30.34 30.05 30.65 

 

  L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&5 

 

             deZdkj oxZ dh dqy tula[;k ls Áfr’krrk] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

dqy Jfed dqy tula[;k ls deZdkjksa dh 

Áfr’krrk  

eq[; 

deZdkj 

lhekUr 

deZdkj 

;ksx eq[; 

deZdkj 

lhekUr 

deZdkj 

;ksx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 iPNkn 53,800 26,467 8,885 35,352 49.20 16.51 65.71 

2 jktx<+ 45,916 24,402 8,442 32,844 53.14 18.39 71.53 

3 Ukkgu 72,653 25,688 10,203 35,891 35.36 14.04 49.40 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 48,772 25,988 74,760 28.74 15.32 44.06 

5 f'kykbZ 60,229 21,961 15,584 37,545 36.46 25.87 62.34 

6 laxM+kg 70,410 28,528 15,343 43,871 40.52 21.79 62.31 

;ksx 4,72,690 1,75,818 84,445 2,60,263 37.20 17.86 55.06 

ftyk fljekSj 5,29,855 1,93,906 86,177 2,80,083 36.60 16.26 52.86 

  

       L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&6 

 

eq[; ,oa dqy d`f"k deZdkjksa dh la[;k ,oa dqy tula[;k ls Áfr’krrk] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

                      

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

d`f"k deZdkj $ [ksrhgj etnwj d`f"k deZdkjksa dh dqy 

tula[;k ls Áfr’krrk  

eq[; dqy eq[; dqy 

1 2 3 4 5 6 7 

1 iPNkn 53]800 21]292 ¼27]949$1]276½ ¾29]225 39-58 54-32 

2 jktx<+ 45]916 21]493 ¼28]143$1]193½ ¾29]336 46-81 63-89 

3 Ukkgu 72]653 14]318 ¼20]647$1]358½¾22]005 19-71 30-29 

4 ikaoVk lkfgc 1]69]682 20]688 ¼37]560$3]780½¾41]340 12-19 24-36 

5 f'kykbZ 60]229 18]539 ¼32]691$501½¾33]192 30-78 55-11 

6 laxM+kg 70]410 25]095 ¼35]544$2]352½¾37]896 35-64 53-82 

;ksx 4]72]690 1]21]425 ¼1]82]534$10]460½¾1]92]994 25-69 40-83 

ftyk fljekSj 5]29]855 1]21]945 ¼1]82]958$10]730½¾1]93]688 23-01 36-55 

                                                                   

  L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&7 

 

      eq[; ,oa dqy vd`"kd deZdkjksa dh la[;k ,oa dqy tula[;k ls Áfr’krrk] ftyk fljekSj                     

                                               ¼tux.kuk&2011½ 

                                   

Ø0 la0 fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

vd`"kd deZdkj vd`"kd  deZdkjksaa dh dqy 

tula[;k ls  Áfr’krrk  

eq[; dqy eq[; dqy 

1 2 3 4 5 6 7 

1 iPNkn 53,800 5,175 6,127 9.62 11.39 

2 jktx<+ 45,916 2,909 3,508 6.34 7.64 

3 Ukkgu 72,653 11,370 13,886 15.65 19.11 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 28,084 33,420 16.55 19.70 

5 f'kykbZ 60,229 3,422 4,353 5.68 7.23 

6 laxM+kg 70,410 3,433 5,975 4.88 8.49 

;ksx 4]72]690 54,393 67,269 11.51 14.23 

ftyk fljekSj 5,29,855 

 

71,961 

 

86,395 13.58 16.31 
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Rkkfydk 8 
                                                                      

[k.M&okj eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

 

Ø0

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy 

tula[;k 

tux.kuk& 

2011 

eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k dqy ;ksx 

d`"kd d`f"k etnwj ?kjsyw m|ksx vU; 

iq#"k L=h iq#"k L=h iq#"k L=h iq#"k L=h iq#"k L=h ;ksx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 iPNkn 53,800 11,041 9,259 617 375 204 107 3,749 1,115 15,611 10,856 26,467 

2 jktx<+ 45,916 11,041 9,506 646 300 46 15 2,012 836 13,745 10,657 24,402 

3 ukgu 72,653 7,743 5,891 588 96 293 65 9,339 1,673 17,963 7,725 25,688 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 15,240 3,834 1,364 250 729 96 23,516 3,743 40,849 7,923 48,772 

5 f'kykbZ 60,229 12,254 5,960 204 121 107 23 2,460 832 15,025 6,936 21,961 

6 laxM+kg 70,410 14,010 9,895 640 550 171 92 2,371 799 17,192 11,336 28,528 

ग्रामीण  ;ksx 4,72,690 71,329 44,345 4,059 1,692 1,550 398 43,447 8,998 1,20,385 55,433 1,75,818 

शहरी ;ksx 57165 254 64 166 36 629 100 13518 3321 14567 3521 18088 

ftyk fljekSj 5,29,855 71,583 44,409 4,225 1,728 2,179 498 56,965 12,319 1,34,952 58,954 1,93,906 
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Rkkfydk&9 

 

[k.M&okj lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½  

       

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy 

tula[;k 

tux.kuk&

2011 

lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k ;ksx 

 d`"kd d`f"k etnwj ?kjsyw m|ksx vU; 

iq#"k L=h iq#"k L=h iq#"k L=h iq#"k L=h iq#"k L=h ;ksx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 iPNkn 53,800 2,904 4,745 115 169 45 48 529 330 3,593 5,292 8,885 

2 jktx<++ 45,916 2,954 4,642 134 113 23 30 271 275 3,382 5,060 8,442 

3 ukgu 72,653 2,462 4,551 538 136 67 294 1,828 327 4,895 5,308 10,203 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 4,790 13,696 1,241 925 209 105 3,389 1,633 9,629 16,359 25,988 

5 f'kykbZ 60,229 5,253 9,224 97 79 37 29 582 283 5,969 9,615 15,584 

6 laxM+kg 70,410 4,304 7,335 358 804 641 1,053 522 326 5,825 9,518 15,343 

ग्रामीण  ;ksx 4,72,690 22,667 44,193 2,483 2,226 1,022 1,559 7,121 3,174 33,293 51,152 84,445 

शहरी ;ksx 57165 48 58 49 19 31 24 1,026 477 1,154 578 1,732 

ftyk fljekSj 5,29,855 22,715 44,251 2,532 2,245 1,053 1,583 8,147 3,651 34,447 51,730 86,177 

                                         

   L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk 10 

 

vdeZdkjksaa dh dqy tula[;k ls Áfr’krrk] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

           

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k  tux.kuk&2011 vdeZdkjksa dh la[;k dqy tula[;k ls Áfr’krrk  

dqy iq#"k L=h dqy iq#"k L=h dqy iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 iPNkn 
53,800 27,912 25,888 18,448 8,708 9,740 34.29 31.20 37.62 

2 jktx<+ 
45,916 23,599 22,317 13,072 6,472 6,600 28.47 27.42 29.57 

3 Ukkgu 
72,653 37,722 34,931 36,762 14,864 21,898 50.60 39.40 62.69 

4 ikaoVk lkfgc 
1,69,682 89,150 80,532 94,922 38,672 56,250 55.94 43.38 69.85 

5 f'kykbZ 
60,229 31,841 28,388 22,684 10,847 11,837 37.66 34.07 41.70 

6 laxM+kg 
70,410 35,951 34,459 26,539 12,934 13,605 37.69 35.98 39.48 

ग्रामीण  ;ksx 4,72,690 2,46,175 2,26,515 2,12,427 92,497 1,19,930 44.94 37.57 52.95 

शहरी ;ksx 57165 30,114 27,051 37,345 14,393 22,952 65.33 47.80 84.85 

ftyk fljekSj 
5,29,855 2,76,289 2,53,566 2,49,772 1,06,890 1,42,882 47.14 38.69 56.35 

 

  L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&11 

 

[k.M&okj ifjokjksa o xkoksa dh la[;k] ftyk fljekSj ¼tux.kuk&2011½ 

        

Ø0 la0 fodkl [k.M 

dk uke 

dqy  tula[;k 

tux.kuk&2011 

ifjokjksa dh la[;k xkoksa dh la[;k 

vkoklh; xSj&vkoklh; dqy 

1 2 3 4 5 6 7 

1 iPNkn 53,800 10,549 262 1 263 

2 jktx<+ 45,916 9,025 140 0 140 

3 ukgu 72,653 14,313 209 1 210 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 31,460 186 5 191 

5 f'kykbZ 60,229 8,173 50 0 50 

6 laxM+kg 70,410 11,567 121 1 122 

ग्रामीण  ;ksx 4,72,690 85,087 968 8 976 

शहरी ;ksx 57,165 13,121 0 0 0 

ftyk fljekSj 5,29,855 98,208 968 8 976 

 

        L=ksr%& tux.kuk&2011 
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Rkkfydk&12 

Áfr Ik”kq qikyu laLFkku ds vUrxZr {ks= esa Ik”kqvksa dh la[;k] ftyk fljekSj o"kZ 2023&24 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqRrksa o dqDdV 

/ku dks feykdj 

Ik”kq x.kuk&2019  

31-3-2024 ds vuqlkj Ik”kqikyu laLFkkvksa dh la[;k Áfr Ik”kq 

laLFkku ds 

vUraxZr {ks= 

ds Ik’kqvksa dh 

la[;k 

Ik”kq fpfdRlky;@ 

osVujh ikSfyDyhfud 

Ik”kq vkS"k/kky;]d`f=e 

xHkkZ/kku dsUnz o vU; 

Ik”kq fpfdRlk laLFkku 

vkkfn 

dqy 

1 2 3 4 5 6 7 

1 iPNkn 
71,078 5 24 29 2,451 

2 jktx<+  
73,782 4 30 34 2,170 

3 ukgu  
93,996 5 26 31 3,032 

4 ikaoVk lkfgc  

96,323 7 43 50 1,926 
5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 
67,077 3 38 41 1,636 

7 laxM+kg 
75,289 6 48 54 1,394 

ग्रामीण  ;ksx 4,77,545 30 209 239 1,998 

शहरी ;ksx 0 3 1 4 0 

ftyk fljekSj  4,77,545 33 210 243 1,965 

        blesa शहरी {ks= Hkh lfEefyr gS A  

        

        L=ksr%& mi fun s’kd] Ik”kq q LokLF;@Átuu ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 
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Rkkfydk&13 

 

fo|qrhd`r xakoksa dh vkOkklh; xakoksa ls Áfr'krrk] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½ 

 

Ø0 la0 fodkl [k.M dk 

uke 

vkoklh; xakoksa dh laa[;k                                                               

tux.kuk&2011 

fo|qrhd`r xakoksa dh 

la[;k 

vkoklh; xakoksa ls fo|qrhd`r 

xakoksa dh Áfr'krrk  

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 262 262 100 

2 jktx<+ 140 140 100 

3 ukgu 209 209 100 

4 ikaoVk lkfgc  185 185 100 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 51 51 100 

7 laxM+kg 121 121 100 

;ksx  968 968 100 

ftyk fljekSj 968 968 100 

                                                                                                      

         L=ksr%& v/kh{k.k vfHk;Urk]fg0 ç0 fo|qr c¨MZ] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 
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Rkkfydk&14 

 

       ihus ds ikuh dh lqfo/kk okys xakoksa dh dqy vkoklh; xakoksa ls Áfr'krrk] ftyk fljekSj  

                                         ¼o"kZ 2023&24½ 

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M dk uke vkoklh; xakoksa dh la[;k 

tux.kuk&2011 

ihus ds ikuh dh lqfo/kk 

okys xakoksa dh la[;k 

dkye u0 4 dh dkye  

u0 3 ls Áfr'krrk  

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 262 262 100 

2 jktx<+ 140 140 100 

3 ukgu 209 209 100 

4 ikaoVk lkfgc 185 185 100 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 51 51 100 

7 laxM+kg 121 121 100 

;ksx 968 968 100 

ftyk fljekSj 968 968 100 

 

      L=ksr%& v/kh{k.k vfHk;Urk] flapkbZ ,oa tu LokLF; o`r] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A                                      
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Rkkfydk&15 

 

LokLF; laLFkkvksa dh la[;k ,SyksiSfFkd rFkk Áfr laLFkku tula[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½ 

 

    * Mk0 ;’koUr flag ijekj vk;qfoZKku egk&fo|ky; ukgu Hkh blesa lEefyr gSaA 

 

   L=ksr%& eq[; fpfdRlk vf/kdkjh] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A                                                

 

 

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy   tula[;k 

tux.kuk& 2011 

fpfdRlk laLFkkuksa dh la[;k Áfr laLFkk 

ds vUrxZr 

tula[;k 

Ukkxfjd 

fpfdRlky; 

ih0,p0lh0@ 

lh0,p0lh0 

vkS"k/kky;@ 

bZ0 ,l0 vkbZ0 

vkS"k/kky; 

gSYFk 

lc lSUVj 

dqy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 iPNkn 53,800 1 9 0 23 33 1,630 

2 jktx<+ 45,916 1 5 0 13 19 2,417 

3 ukgu  72,653 2* 8 1 29 39 1,863 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 1 15 2 42 60 2,828 

5 f=yksj/kkj 

5 f'kykbZ 60,229 1 7 0 15 23 2,619 

6 laxM+kg 70,410 0 13 0 25 38 1,853 

;ksx 4,72,690 6 57 3 147 213 2,219 

ftyk fljekSj 5,29,855 6 57 3 147 213 2,488 
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Rkkfydk&16 

vk;qoSZfnd laLFkkvksa dh la[;k rFkk Áfr laLFkku tula[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½ 

 

  

*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  *blesa gksE;kssiSfFkd vkS"k/kky; Hkh lEefyr gS A  

     L=ksr%& ftyk आयषु vf/kdkjh] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A                                        

Ø0 

la0 

fodkl [k.M dk 

uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

     vk;qoSZfnd laLFkkvksa dh la[;k Áfr laLFkk ds 

vUrxZr tula[;k 
 fpfdRlky;  vkS"k/kky; dqy 

1 2 3 4 5 6 7 

1 iPNkn 53,800 0 6 6 8,967 

2 jktx<+ 45,916 0 12 12 3,826 

3 ukgu 72,653 1 17* 18 4,036 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 1 22 23 7,377 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 0 12 12 5,019 

7 laxM+kg 70,410 0 19 19 3,706 

;ksx 4,72,690 2 87 89 5,311 

ftyk fljekSj 5,29,855 2 87 89 5,953 
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Rkkfydk&17 

 

Áfr gtkj tula[;k ij ÁkFkfed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk fljekSj o"kZ 2023&24 

                                                         ¼dsoy ljdkjh½ 

    

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

ÁkFkfed 

fo|ky; 

Áfr gtkj tula[;k 

ij ÁkFkfed fo|ky; la[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 143 2.66 

2 jktx<+  45,916 115 2.50 

3 ukgu  72,653 166 2.28 

4 ikaoVk lkfgc  1,69,682 256 1.51 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 143 2.37 

7 laxM+kg 70,410 195 2.77 

;ksx 4,72,690 1,018 2.15 

ftyk fljekSj 5,29,855 1037 1.96 

    

          L=ksr%& mi&funs’kd] ÁkjfEHkd f’k{kk] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A                                         
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Rkkfydk&18 

 

Áfr gtkj tula[;k ij ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk fljekSj  o"kZ 2023&24 

                                                           ¼dsoy ljdkjh½ 

   

Ø0 la0 fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

jktdh; ek/;fed fo|ky;ksa 

dh la[;k 

Áfr gtkj tula[;k ij ek/;fed 

fo|ky;ksa dh la[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 30 0.56 

2 jktx<+ 45,916 29 0.63 

3 ukgu 72,653 27 0.37 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 41 0.24 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 24 0.40 

7 laxM+kg 70,410 27 0.38 

;ksx 4,72,690 178 0.38 

ftyk fljekSj 5,29,855 179 0.34 

        

      L=ksr%& mi&funs’kd] ÁkjfEHkd f’k{kk] ftyk fljekSj fLFkr ukgu  A   
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Rkkfydk&19 

 

Áfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk fljekSj  o"kZ 2023&24 

                                                                  ¼dsoy ljdkjh½ 

                                                                            

                           

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  L=ksr%& mi&funs’kd] mPp f’k{kk] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy  tula[;k 

tux.kuk&2011 

jktdh; mPp 

fo|ky;ksa dh la[;k 

Áfr gtkj tula[;k ij mPp 

fo|ky;ksa dh la[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 12 0.22 

2 jktx<+ 45,916 10 0.22 

3 ukgu 72,653 14 0.19 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 23 0.14 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 12 0.20 

7 laxM+kg 70,410 19 0.27 

;ksx 4,72,690 90 0.19 

ftyk fljekSj 5,29,855 91 0.17 
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Rkkfydk&20 

 

Áfr gtkj tula[;k ij ofj"B ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk fljekSj o"kZ 2023&24 

                                                               ¼dsoy ljdkjh½ 

 

Ø0  

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

jktdh; ofj"B ek/;fed 

fo|ky;ksa  dh la[;k 

Áfr gtkj tula[;k ij 

ofj"B ek/;fed fo|ky;ksa 

dh la[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 22 0.41 

 2 jktx<+ 45,916 27 0.59 

3 ukgu 72,653 24 0.33 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 45 0.27 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 21 0.35 

7 laxM+kg 70,410 31 0.44 

;ksx  4,72,690 170 0.36 

ftyk fljekSj 5,29,855 175 0.33 

                                                         

      L=ksr%& mi&funs’kd] mPp f’k{kk] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 
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Rkkfydk&21 

 

Okkf.kT; cSadksa dh la[;k rFkk Áfr cSad tula[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½ 

                                                   

Ø0  

la0 

fodkl [k.M 

dk  uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

31-3-2024 ds vuqlkj 

Okkf.kT; cSadksa dh la[;k 

Áfr cSad  

tula[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 13 4,138 

2 
jktx<+  45,916 10 4,592 

3 
ukgu  72,653 22 3,302 

4 ikaoVk lkfgc  1,69,682 36 4,713 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 10 6,023 

7 laxM+kg 70,410 20 3,521 

;ksx 4,72,690 111 4,258 

ftyk fljekSj 5,29,855 151 3,509 

                                                                                      

     L=ksr%& vxz.kh cSad vf/kdkjh] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A
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Rkkfydk&22 

mBkÅ flapkbZ ;kstukvksa dh la[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½                                  

                             

                                 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

L=ksr%& v/kh{k.k vfHk;Urk] flapkbZ ,oa tu LokLF; foHkkx fLFkr ukgu A 

 

Ø0  

la0 

fodkl [k.M 

dk  uke 

mBkÅ flapkbZ ;kstukvksa  

dh la[;k 

;kstukvksa ds vUrxZr  

flafpr ,fj;k gSDVs;j 

Qyks fy¶V dqy Qyks fy¶V dqy 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 iPNkn 12 1 13 149.00 89.00 238.00 

2 jktx<+ 16 35 51 555.97 1,039.62 1595.59 

3 ukgu 11 31 42 142.20 790.66 932.86 

4 ikaoVk lkfgc 19 49 68 2602.42 3145.66 5748.08 

5 f=yksj/kkj 21 1 22 691.74 108.43 800.17 

6 f'kykbZ 28 3 31 291.42 18.30 309.72 

7 laxM+kg 23 8 31 540.84 424.91 965.75 

;ksx 130 128 258 4973.59  

 

5616.58  

 

10590.17 
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Rkkfydk&23 

           lgdkjh lHkkvksa dh la[;k ,oa Áfr lgdkjh lHkk tula[;k] ftyk fljekSj   

                                                           ¼o"kZ 2023&24½ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

                                                         

                              

                                                                                        

                 

                         

 

 

                      

 

             L=ksr%& lgk;d iath;d lgdkjh lHkk;sa] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 

 

Ø0  

la0 

fodkl [k.M 

dk  uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

lgdkjh lHkkvksa 

dh la[;k 

Áfr lgdkjh lHkk 

tula[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 46 1170 

2 jktx<+ 45,916 32 1435 

3 ukgu 72,653 88 826 

4 ikaoVk lkfgc  1,69,682 83 2044 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 11 5475 

7 laxM+kg 70,410 52 1354 

;ksx 4,72,690 312 1515 

ftyk fljekSj 5,29,855 312 1698 
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Rkkfydk&24 

 

mfpr ewY; dh nqdkuksa dh la[;k ,oa Áfr mfpr ewY; nqdku tula[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½ 

 

   L=ksr%& ftyk fu;U=d] [kk| ukxfjd ,oa miHkksDrk ekeys] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

mfpr ewY; dh 

nqdkuksa dh la[;k 

Áfr nqdku 

tula[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 41 1312 

2 jktx<+ 45,916 45 1020 

3 ukgu 72,653 52 1397 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 100 1697 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 39 1544 

7 laxM+kg 70,410 57 1235 

;ksx  4,72,690 334 1415 

ftyk fljekSj 5,29,855 361 1468 
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Rkkfydk&25 

 

Mkd?kjksa dh la[;k ,oa Áfr Mkd?kj tula[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½  

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

         

            

L=ksr%& v/kh{kd] Mkd?kj li#u] lksyu e.My] lksyu A 

                               

Ø0  

la0 

fodkl [k.M 

dk  uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

31-3-2024 vuqlkj 

Mkd?kjksa  dh  la[;k 

Áfr Mkd?kj 

tula[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 27 1,993 

2 jktx<+ 45,916 20 2,296 

3 ukgu 72,653 19 3,824 

4 ikaoVk lkfgc 
1,69,682 

40 

20 

4,242 

3,011 
5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 39 1,805 

7 laxM+kg 70,410 27 1,993 

;ksx 
4,72,690 

165 2,865 

ftyk fljekSj 
5,29,855 

170 3,117 
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Rkkfydk&26 

 

iapk;rksa dh la[;k ,oa Áfr iapk;r tula[;k] ftyk fljekSj  ¼o"kZ 2023&24½  

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk  uke  

   dqy tula[;k 

¼tux.kuk&2011½ 

31-3-2024 dks 

iapk;rksa dh la[;k 

Áfr iapk;r  

tula[;k 

1 2 3 4 5 

1 iPNkn 53,800 34 1582 

2 jktx<+ 45,916 33 1391 

3 ukgu 72,653 35 2076 

4 ikaoVk lkfgc 1,69,682 78 2175 

5 f=yksj/kkj 

6 f'kykbZ 60,229 35 1721 

7 laxM+kg 70,410 44 1600 

            ;ksx  4,72,690 259 1825 

                                                   

         L=ksr%& ftyk iapk;r vf/kdkjh] ftyk fljekSj fLFkr ukgu A 
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Rkkfydk 27 

  fiNM+h iapk;rksa dh la[;k ,oa Áfr fiNM+h iapk;r tula[;k] ftyk fljekSj ¼o"kZ 2023&24½ 

&&&&yxkrkj&&&&                                                   

 

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk& 

2011 

iapk;r dk uke 31-03-2024 dks      

xkoksa dh la[;k 

dqy tula[;k ¼tux.kuk&2011½ 

dqy iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1- Ukkgu 72]653      

2- jktx<++ 45]916      

3- iPNkn 53]800      

4- iakoVk lkfgc 1]69]682 1- Hkjksx cusM+h 5 1420 726 694 

5 f=yksj/kkj 2- HkusV gy}kM+h 5 1370 696 674 

   3- Lk[kksyh 2 1789 961 828 

   Zz z      4- dkaVh e’kok 2 1747 882 865 

   5- dksjxk 2 1199 623 576 

   6- dFkokM 4 1653 859 794 

   7- BkSBk tk[ky 2 1543 812 731 

   8- iYgkSjh 1 1853 954 899 

   mi ;ksx%& 23 12574 6,513 6,061 

6- f'kykbZ 60]229 1- dksVk iko 3 2367 1,255 1,112 

   2- tjok tqusyh 3 3149 1,660 1,489 

2-1  Mkgkj  

   3- gyka 1 1340 720 620 

   4- uk;k iUtkSj 2 1515 808 707 

   mi ;ksx%& 9 8371 4,443 3,928 
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fiNM+h iapk;rksa dh la[;k ,oa Áfr fiNM+h iapk;r tula[;k] ftyk fljekSj  ¼o"kZ 2023&24½ 

 

                                                                     

         L=ksr%&    ftyk ;kstuk vf/kdkjh] fljekSj fLFkr ukgu     

       fVIi.kh%&  dze la[;k 2-1 ¼fodkl [k.M f’kykbZ½ vkSj  dze la[;k 1-2 vkSj 12-1¼fodkl [k.M laxMkg½ ubZ ipak;rs          

                    cuh gS A                                    

    

Ø0 

la0 

fodkl [k.M 

dk uke 

dqy tula[;k 

tux.kuk&2011 

iapk;r dk uke  31-03-2024 dks      

xkoksa dh la[;k 

dqy tula[;k ¼tux.kuk&2011½ 

dqy iq#"k L=h 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7- laxM+kg 70]410 1- dksVh f/keku 3 2608 1,390 1,218 

1-2  Nksm Hkksxj 

   2- [wkM nzkfcy 2 1637 837 800 

   3- cMksy 2 1659 845 814 

   4- Hkyksuk 2 1413 768 645 

   5- Lkkaxuk 2 1917 1,028 889 

   6- lrkgu 4 1458 761 697 

   7- Ykkuk psrk 6 2166 1,136 1,030 

   8- HkqVyh ekuy 4 1068 541 527 

   9- lsj rUnqyk    7 1513 776 737 

    10- “kkejk 3 1182 591 591 

    11- xokgh 3 1070 515 555 

    12- HkjkM+h 3 2324 1,209 1,115 

 12-1 iqUuj /kkj 

   13- xgy 2 1525 797 728 

     14- HktkSUn 5 1739 880 859 

 ,   mi ;ksx%& 48 23279 12,074 11,205 

dqy ;ksx  4]72]690 29 80 44224 23,030 21,194 


